西咸新区关于工程类企业优先吸纳本地农民工、困难群众等群体的工作办法

　　一、指导思想
深入贯彻党的二十大精神，落实党中央、国务院关于高效统筹疫情防控和经济社会发展决策部署，根据国家人力资源社会保障部、发展改革委、财政部、农业农村部、乡村振兴局《关于进一步支持农民工就业创业的实施意见》相关文件精神和省、市关于“稳就业”“保就业”的工作要求，按照2022年11月8日西咸新区管委会主任办公会相关安排，结合新区实际，制定本办法。

　　二、目标任务

坚持市场主导、政府引导的工作原则，将稳岗和扩就业并举，聚焦重点群体，把辖区农民工和困难群众等群体摆在更加突出的位置，在确保工程质量安全和符合进度要求等前提下，按照“应用尽用、能用尽用”的原则，鼓励辖区工程类项目特别是非政府投资的工程类项目尽可能优先吸纳当地群众就近务工实现就业增收，打造新的就业增长点，切实巩固拓展好脱贫攻坚成果，全面推进乡村振兴各项任务落地见效。

三、机构职责、企业类别及适用对象
（一）机构职责

由新区基层工作部牵头，先进制造业促进局、住房和城乡建设局、社会事业服务局等相关部门和各镇（街）全力配合，实现资源共享，确保工作取得实效。

（二）企业类别

辖区所有工程类企业,包括但不限于建筑、市政、路桥、水利工程、电力能源建设、轨道施工、环境环保工程、钢结构与幕墙、电器安装、消防工程、装饰工程、园艺绿化等多个行业的施工企业以及相关服务机构（如起重吊装、土石方与爆破、混凝土泵送、劳务外包等）。

（三）适用对象

本办法适用于新区范围内有劳动力及就业需求的农户、困难群众、建档立卡户，包含各行业部门认定困难家庭人口。

　　四、重点工作任务

（一）摸清劳动力资源底数,精准帮扶重点群体
1.形成西咸新区工程类企业年度重点项目清单。按照“应用尽用、能用尽用”的原则，深入考察辖区工程类企业，详细了解企业用工的学历要求、年龄结构、工作环境、工资待遇等信息，综合考虑工程项目特点、当地务工需求等，从中筛选出适用优先吸纳原则的项目，有针对性的储备用工企业信息，每季度向社会事业服务局提供一次用工需求项目清单及联系人信息。
2.全面摸排就业培训需求。组织各镇（街）摸清本地农民工和困难群众等群体就业需求，精准掌握其个人就业信息（学历、年龄、技能等）、就业失业状况、就业创业意愿、技术技能水平、培训服务需求等情况，建立本地农民工和困难群众等群体求职意愿及培训需求信息台账，实施动态管理，及时更新，做到不漏、不重，应统尽统。
（二）加大岗位开发力度，动员当地群众参与
1.加快开发就近就业岗位。一是鼓励工程类企业吸纳当地农民工和困难群众等群体参加工程建设，充分考虑当地可就业人员数量、就业困难程度及收入水平、岗位职责内容等因素，科学设定岗位总量，合理确定岗位薪资标准，依法签订劳动合同或劳务协议，为本地农民工、困难群众等群体就近就业增收创造条件；二是组织辖区经营业绩好、社会责任感强的工程类企业提供一批低门槛就业岗位，每家企业提供的岗位数量不低于企业年度用工总需求数量的5%，定向招用农民工和困难群众等群体，同时加速落地吸纳就业数量较多、成效较好的项目，尽快发挥带动本地农民工和困难群众等群体就业作用。

2.组织动员当地群众参与。一是各工程类项目所在地各镇（街）要与相关部门和本辖区用工单位建立劳务沟通协调机制，及时开展政策宣讲和劳动力状况摸底调查，组织动员当地群众积极参与务工，协调企业优先吸纳返乡农民工、困难群众等群体；二是培育壮大村合作社、村集体经济组织等，提高当地群众劳务组织化程度。

3.建立劳务经纪人队伍。采取补贴电话费、提供就业信息等方式，以农村劳务包工头、工程建设包工头、致富带头人等为重点，在辖区每个街镇扶持发展1—2名劳务经纪人，稳定建立一支有一定号召力、乐于助人、积极主动、思想端正的新区劳务经纪人队伍，架起务工群众和用工企业的信息传递桥梁。

（三）开展定向技能培训，畅通信息传递渠道
1.定制培训计划。围绕当地工程类企业急需紧缺工种，结合各镇（街）培训需求摸排情况，按照市级培训政策规定和年度任务，结合辖区工程类企业的用工需求制定好培训计划，组织农村符合条件且有就业意愿的转移就业劳动者进行就业技能培训，并向培训合格的人员积极推送岗位信息，每年培训次数不少于４次，培训人数不少于5000人次；同时鼓励支持本地农民工和困难群众等群体获得技能等级证书，获得相关职业资格，并将向相关企业进行推荐，充分实现家门口稳定就业。

2.组织专场招聘活动。采取线上线下相结合方式，分类筛选用人单位和就业岗位，多形式开展针对本地农民工和困难群众等群体专场招聘活动，确保每半年不少于１次；在街道、社区等人员聚集区域及时张贴招聘信息，依托“秦云就业”、“西咸人才”等线上平台持续推送岗位信息；动员人力资源服务机构、劳务经纪人等社会力量参与，拓展就业招聘服务供给渠道。
五、保障措施
（一）加强组织领导。各街镇、新区相关部门要高度重视，精心组织实施，制定落实细则，明确责任分工、时间进度、工作要求，充分做好辖区农民工、困难群众“稳岗就业”工作，相互明确工作职责，按照职责分工加强联系沟通，做好人员信息及时准确，动态更新，岗位信息推送及时，数据信息共享。

（二）强化督促指导。通过查阅台账、电话抽查、实地走访等形式，重点检查辖区本地农民工和困难群众等群体就业人数、岗位推送、培训情况，查看有就业需求的重点人员是否得到就业扶持，定期通报相关情况。

（三）广泛宣传引导。运用新闻媒体、微博微信、广播电视等渠道，开展形式多样、内容丰富的宣传活动。要做好就业情况跟踪宣传，及时总结经验做法和亮点特色，大力宣传一批坚持正确导向、自觉履行社会责任的企业典范,建立健全激励和约束相结合的体制机制,不断完善制度和政策体系,努力营造人人参与、人人支持的浓厚氛围。

本工作办法自印发之日起施行。